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KDO ZAVÍTAL v předvánočním čase na Karlovo náměstí, určitě nelitoval. Na své si přišli i gurmáni, které musely potěšit
zabíjačkové speciality.     Foto: Luboš Janoušek

Rozhodnutí o pokutě bylo opět odloženo
    Ani prosincová schůze městského za-
stupitelstva nepřinesla definitivní roz-
hodnutí o tom, jestli a v jaké výši vyměří
město akciové společnosti Lima real po-
kutu za údajné nedodržení jejích zá-
vazků vyplývajících ze smluv týkajících
se pozemků v lokalitě Vídeňský rybník.
Právě tato záležitost byla jedním z nej-
očekávanějších bodů programu sedm-
nácté schůze nejvyššího orgánu města
ve čtvrtek 18. prosince.
    Jednání zahájil starosta Ivo Uher
(ODS) a konstatoval přítomnost čtyřia-
dvaceti zastupitelů s tím, že zbylí tři
přijdou později. Což se také stalo, a
tak převážná část tříhodinového jednání
proběhla za stoprocentní účasti.
    Po nezbytných úvodních formalitách,
kdy se členy návrhové komise postupně
odmítli stát Marie Černá (SNK ED), Pa-
vel Heřman (HZNR) a Milan Zeibert
(Břehy), se rozběhl obvyklý proces pro-
jednávání předložených bodů. Většinu
majetkových záležitostí zastupitelé
schválili jednomyslně ve znění navrže-

ném radou města, a to včetně prominutí
pohledávek na nájemném, provozních
nákladech a smluvních pokutách za uží-
vání nebytových prostor v celkové výši
přesahující částku 282 tisíc korun. Ko-
lem těchto dluhů fyzických a právnic-
kých osob vzniklých v letech 1996 −
1999 se poněkud překvapivě neodehrá-
la žádná debata, podobně jako v případě
darování budovy na Okružní ulici Zá-
padomoravské vysoké škole.
    O to víc se ovšem diskutovalo v pří-
padě pokuty společnosti Lima real.
Opoziční zastupitelé Pavel Heřman a
jeho "stranický" kolega Jaromír Barák
označili předložený materiál za ne-
uspokojivý a požadovali jeho dopraco-
vání. "Nechápu, jak může rada města
sama o své vlastní vůli navrhovat za-
stupitelstvu, že se Limě odpustí smluvní
pokuta," divil se Barák, podle něhož
Lima real "vydělala padesát milionů a
třeba chce deset milionů do rozpočtu
města vrátit".

    Debata napříč politickým spektrem
nakonec po pětačtyřiceti minutách
skončila většinovou shodou na tom, že
si radnice vyžádá stanovisko Úřadu na
ochranu hospodářské soutěže k tomu,
jestli by případné odpuštění smluvní
pokuty neznamenalo veřejnou podporu
soukromé firmě.
    Slovní přestřelky se odehrávaly také
u následujícího bodu, jímž byl integro-
vaný plán rozvoje města v části Hor-
ka−Domky. Zdánlivě nekonfliktní zále-
žitost vyvolala nemálo emocí, ale na-
konec se pro revitalizaci veřejných pro-
stranství a regeneraci bytových domů
v této části města vyslovilo sedmnáct
zastupitelů. Záměr nepodpořilo pět
"Heřmanovců" (Jaromír Barák, Pavel
Heřman, Marie Rynešová, Jolana Smo-
lová, Petr Škarabela), dva občanští de-
mokraté (Jaromíra Hanáčková, Pavel
Pacal) a trojice z Břehů (Hana Houza-
rová, Jan Uher, Milan Zeibert).     −jek−

Tradiční návštěvy
domovů důchodců
    Stalo se již tradicí, že v týdnu před
Vánocemi se nejvyšší představitelé
města vydávají za třebíčskými občany
do domovů důchodců. A neporušili ji
samozřejmě ani tentokrát, by� si z pra-
covních důvodů své návštěvy rozdělili
do dvou dnů.
    V pondělí 15. prosince zavítali místo-
starostové Jan Karas a Stanislav Mastný
nejdříve do domova důchodců v ulici
Kubešova, aby se vzápětí vydali do
Myslibořic, Moravských Budějovic,
Velkého Újezda a Nových Syrovic, kde
v tamních zařízeních žije celkem jede-
natřicet Třebíčanů.
    O dva dny později navštívili starosta
Ivo Uher spolu s místostarostou Milo-
šem Maškem domovy důchodců v uli-
cích Manželů Curieových a Koutkova,
aby také jejich obyvatele pozdravili a
potěšili drobnými vánočními dárky.
    Jak se při prosincových návštěvách
ukázalo, mnozí senioři se i navzdory
svému pokročilému věku o dění v Tře-
bíči nepřestávají zajímat. "Měli bychom
se polepšit a vydávat se za nimi častěji,
ne jenom v závěru roku," říká místo-
starosta Mašek. −ja−

JEDNOU z největších atrakcí loňských
Středověkých slavností byla dvojice žon-
glérů na chůdách...     Srpnovou akci i
další významné události uplynulého ro-
ku připomíná přehled, který     najdete
v tomto vydání Třebíčských novin.

    Foto: Luboš Janoušek
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Aby parkoviště
byla bezpečná

    Čtyři tisícovky letáčků s textem upo-
zorňujícím na nebezpečí vyplývající z
ponechávání cenných věcí ve vozidlech
rozdali při preventivní akci strážníci
spolu se studenty na třebíčských par-
kovištích.
    Městská policie zrealizovala začát-
kem prosince spolu se studentským
parlamentem projekt Bezpečné parko-
viště, kdy se muži zákona spolu s mla-
dými lidmi snažili touto informační
kampaní v předvánočním období co
nejvíce snížit nápad trestné i přestup-
kové činnosti.     −ja−

Charita opět pořádá Tříkrálovou sbírku
    Až do druhé lednové neděle potrvá
na celém území České republiky tra-
diční Tříkrálová sbírka. Charita ji při-
rozeně pořádá i na Třebíčsku. Okres je
rozdělen na jednotlivá území, kde koor-
dinátoři organizují skupinky koledníků
podle místa bydliště.
    Tříkrálovou sbírku provádí zpravidla
trojice koledníků, přičemž vedoucímu
skupinky musí být minimálně patnáct
let. Nosí s sebou průkaz − pověření k
realizaci sbírky vystavené charitou a

má na starosti zapečetěnou pokladnič-
ku s logem charity.
    Koledníci mohou mít na hlavě koru-
nu a být převlečeni do královských kos-
týmů, což ale není podmínkou. Chodí
dům od domu, zvoní na jejich obyva-
tele, nevstupují ale dovnitř. Zpívají ne-
bo recitují koledu a jako symbolické
poděkování za finanční příspěvek vě-
nují dárcům malé balení cukru a letáčky
s informacemi, na co byly použity vy-

brané peníze z předchozí Tříkrálové
sbírky a jaké jsou záměry s výtěžkem
letošní.
    Oblastní charita v Třebíči uvítá dob-
rovolníky ochotné a schopné vytvořit
skupinu "Tří králů", kteří by obešli tře-
bíčské ulice dle vlastního výběru. V je-
jím sídle na ulici L. Pokorného obdrží
všechny potřebné informace. Podmín-
kou ovšem je, aby s koledováním dětí
souhlasili jejich rodiče.     −ja−

Radní jmenovali členy rad
    Na základě ustanovení školského zákona byly při základních školách zří-
zeny školské rady jako orgány umožňující zástupcům rodičů žáků, pedago-
gických pracovníků a zřizovatele podílet se na správě té které školy. Tyto
rady pracují od ledna 2006 a protože je jejich funkční období tříleté, posledním
dnem roku 2008 skončilo členství v nich naprosté většině jejich členů.
    Městská rada, která plní úkoly zřizovatele vůči všem příspěvkovým orga-
nizacím, a tedy i třebíčským základním školám, se proto na své prosincové
schůzi musela zabývat novým složením školských rad. Kromě Naděždy Do-
bešové a Vladislavy Leitnerové, které v radách ZŠ Na Kopcích a Bartuškova
působí až od března 2007, respektive února 2008, totiž všem ostatním členům
jmenovaným zřizovatelem funkční období skončilo.
    Radní podle dříve přijatého principu, že jedním členem školské rady zři-
zovatel jmenuje pracovníka odboru školství a druhým zastupitele města,
schválili následující dvojice:
    Vladislava Leitnerová a Miloš Mašek (ZŠ Bartuškova), Markéta Kabátková
a Jan Karas (ZŠ Benešova), Jindřiška Pánková a Stanislav Mastný (ZŠ Hor-
ka−Domky), Jarmila Zimková a Vladimír Malý (ZŠ Kpt. Jaroše), Věra Svobo-
dová a Naděžda Dobešová (ZŠ Na Kopcích), Adéla Helanová a Miroslav
Zahrádka (ZŠ T. G. Masaryka), Veronika Nováková a Radek Číhal (ZŠ Týnská).

    −ja−

Foto: PALMA
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N ě k o l i k a  v ě t a m i
    Po listopadovém přestěhování měst-
ské policie do ulice B. Václavka, o němž
Třebíčské noviny informovaly před mě-
sícem, došlo také ke změně jejích tele-
fonních čísel. Kdo nyní potřebuje za-
volat na služebnu městské policie, mu-
sí vytočit číslo 568 838 383 (pro snad-
nější zapamatování: 568 83 83 83). Ře-
ditel MP Ladislav Prvák má číslo 568
838 381 a manažerka prevence krimi-
nality Lucie Molčanová 568 838 387.
    V prodeji se již objevily legitimace
Filmového klubu na první pololetí
roku 2009. Zájemci si je mohou za-
koupit v pokladně Národního domu,
v Zadní synagoze, v Informačním tu-
ristickém centru Malovaný dům nebo
před projekcí klubového filmu v kině
Pasáž.
    Při jedné z prosincových kontrol za-
měřených na podávání alkoholu mla-
distvým osobám v třebíčských restau-
racích objevili městští strážníci dvě
šestnáctileté dívky, kterým byly namě-
řeny hodnoty 0,126 a 0,856 promile
alkoholu v dechu. Záležitost skončila
na odboru sociálních věcí městského
úřadu, který ji dořeší.
    V rámci koncertu pro nadaci Krtek,
který hostil velký sál Pasáže, došlo i
na předávání finančních příspěvků
této nadaci při dětské onkologii Fa-
kultní nemocnice Brno. Město Třebíč
přispělo částkou ve výši 20 000 korun
a zároveň odpustilo nájem za sál, ve
kterém koncert probíhal.
    Specializované a odborem komunál-
ních služeb městského úřadu na-
smlouvané firmy zahájily v nejrůzněj-
ších lokalitách Třebíče kácení stromů,
podložené nezbytnými povoleními od-
boru životního prostředí. Největší ká-
cení se týká sídliš�, kde si obyvatelé
bytových domů vyžádali odstranění
dřevin rostoucích v těsné blízkosti
oken obytných místností.     −ja−

Nový autobus splňuje nejpřísnější normy
    Vnímavým občanům našeho města
jistě neunikla skutečnost, že se v ulicích
objevil zbrusu nový autobus městské
dopravy, který je dalším důkazem ob-
měny vozového parku společnosti TRA-
DO−MAD. Vůz Mercedes Benz CO-
NECTO ještě před jeho nasazením do
provozu firma prezentovala představi-
telům radnice a médiím v pátek 19.
prosince.
    Zástupce představenstva a. s. ICOM
transport pro autobusovou dopravu Mi-
roslav Petrů při té příležitosti připom-

něl, že jde o poslední naftový autobus,
zakoupený firmou TRADO−MAD. Podle
smlouvy, kterou tento provozovatel
městské autobusové dopravy uzavřel s
městem, totiž od roku 2009 musí staré
autobusy nahrazovat pouze těmi na ply-
nový pohon.
    Nový mercedes však splňuje i tu nej-
náročnější emisní normu EURO−5 vy-
žadovanou až od srpna 2009. Stál 165
tisíc eur, přičemž státní příspěvek činil
jeden milion korun. "Jednou z podmí-

nek přiznání dotace od státu bylo i to,
že bude v Třebíči jezdit minimálně šest
let," zdůraznil Petrů s tím, že tento
autobus je v rámci obnovy vozového
parku jakýmsi bonusem.
    V letošním roce TRADO−MAD pořídí
čtyři nové plynové autobusy, které na-
hradí staré karosy, podobně jako zmí-
něný nízkopodlažní mercedes. Ten je
mimo jiné vybavený tzv. kneelingovým
systémem − na zastávce se vždy nakloní
k nástupní hraně.     −jek−

NOVÝ MERCEDES je posledním městským autobusem s naftovým motorem, který zakoupila společnost TRADO−MAD.
    Foto: Luboš Janoušek
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Dodatek už platí
    Mezi příspěvkové organizace města
patří i denní rehabilitační stacionář pro
děti Rolnička, který je už dvanáct let
registrován jako nestátní zdravotnické
zařízení. Z tohoto titulu má také uza-
vřené smlouvy se zdravotními pojiš-
�ovnami na úhrady zdravotnických vý-
konů.
    Vzhledem k tomu, že Všeobecná
zdravotní pojiš�ovna v loňském roce
zrušila hrazené rehabilitační výkony
prováděné zdravotní sestrou, příjmy
Rolničky poklesly, čímž nastaly prob-
lémy s objemem finančních prostředků
na úhradu mzdových nákladů zaměst-
nanců stacionáře.
    Jednou z možností, jak získat po-
třebné peníze, je využití dětské sauny
pro saunování a otužování dětí, které
nejsou klienty Rolničky. Aby bylo mož-
né tuto činnost provozovat, musela být
ovšem změněna zřizovací listina pří-
spěvkové organizace.
    Právě tato záležitost byla jedním z
bodů prosincové schůze zastupitelstva,
jehož členové jednomyslně a bez dis-
kuse schválili potřebný dodatek ke zři-
zovací listině. Mimo jiné se v něm uvá-
dí, že stacionář může poskytovat tělo-
výchovné a sportovní služby v oblasti
zdravotní výchovy dětí a mládeže, a to
již od 1. ledna 2009. −ja−

TROJICE hlavních protagonistů předvánoční tiskovky: (zleva) Miloš Mašek, Jaroslav Hedbávný a Miloš Kokeš.
    Foto: Luboš Janoušek

Kamera v části Horka−Domky
    Městský kamerový systém byl začátkem prosince rozšířen o další kameru
monitorující část Horka−Domky, která doposud nebyla tímto způsobem hlídána.
Místo vytipovala bezpečnostní komise ve spolupráci s policisty, podle nichž jde
o jednu z rizikových třebíčských lokalit, kde dochází k nárůstu trestné i přestup-
kové činnosti.
    Nová kamera je mobilní a předpokládá se, že po čase bude přemístěna, aby
sledovala okolí Základní školy Týnská.
    Rozšíření kamerového dohledového systému bylo možné díky dotaci od mi-
nisterstva vnitra, které přispělo částkou ve výši 150 000 Kč, radnice uvolnila z
městského rozpočtu 71 000 Kč. −ja−

Foto: VOSTAL
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SVÍČKY pro radost sobě i druhým vyráběli v Klubu zdraví malí i velcí.     Foto: KZ

Kubík vody podražil o šest korun
    Ne právě příznivá zpráva pro občany
zazněla týden před Vánocemi na tisko-
vé konferenci, která proběhla v sídle
třebíčské divize Vodárenské akciové
společnosti. Její ředitel Jaroslav Hed-
bávný, předseda představenstva svazku
obcí Vodovody a kanalizace Miloš Ma-
šek a tajemník svazku Miloš Kokeš zde
oficiálně oznámili a zdůvodnili zvýšení
ceny vodného a stočného.
    Od 1. ledna 2009 podraží metr krych-
lový vody o zhruba šest korun. Zatímco
v uplynulém roce činil součet vodného
a stočného bez DPH 54,80 Kč, nyní bude

stát 60,43 Kč. Domácnosti tak za něj s
devítiprocentní daní z přidané hodnoty
zaplatí 65,87 Kč.
    Skokové zvýšení bylo podle Maška
nevyhnutelné. "Svazek při vyjednávání
ceny narazil na skutečnosti, které ne-
umí ovlivnit. Zejména jde o zdražování
elektřiny, povrchové i podzemní vody,
chemikálií, laboratorních rozborů apod.
Nové technologie jsou sice mnohem lepší
a účinnější, ale také energeticky nároč-

nější," dodal předseda představenstva
svazku.
    Ing. Hedbávný připomněl, že povin-
ností vlastníka vodovodů a kanalizací
bylo do konce roku 2008 zpracovat plá-
ny financování obnovy těchto zařízení,
což v praxi znamená i nutnost vytvořit
zdroje také z ceny vodného a stočného.
"Rok 2009 je prvním rokem financování
této obnovy," zdůraznil Hedbávný.

    −ja−

Klub zdraví: svíčky i růže
    Klub zdraví uspořádal ve své klu-
bovně v ulici Jungmannova další rela-
xační odpoledne, při kterém se sešli
zástupci všech generací. Akce Svíčky
pro radost se vydařila a přítomní si vy-
zkoušeli zdobení svíček za pomoci vos-
kových plátků a také natíráním roz-
puštěnými vosky. Vzniklo tak velké
možství krásně zdobených výtvorů.

    V neděli 18. ledna proběhne letošní
premiérové relaxační odpoledne, jehož
motto zní "Růže pro ženy i muže".
Účastníci si vyzkouší tvoření květů růží
ze zbytků látek. Stačí si jen přinést kus
látky (vhodný je satén), nůžky, svíčku
a zápalky. Lednová akce začíná v 15.00
hod. −ja−

Skončili zejména ti, kteří do komisí nechodili
    Městská rada má své poradní orgány,
jimiž jsou nejrůznější komise. Jejich
složení se mění jednou za čtyři roky,
tedy vždy po komunálních volbách. Čas
od času ovšem ke změnám dochází i v
průběhu volebního období, jenže v
těchto případech jde o změny spíše kos-
metické.
    Nyní se radní odhodlali k razantnímu
kroku, když v komisích udělali podle
hesla "nechodíš − vyletíš" doslova prů-
van. Nechali si totiž vypracovat statisti-
ku docházky a zejména velké absentéry
z komisí odvolali bez ohledu na to, jaké
politické uskupení je do nich nomino-
valo.
    S účinností od 18. prosince tak v ko-

misích přestali působit následující čle-
nové:
    Petra Divišová, Ludmila Mižikárová,
František Krča (sociální komise), Jaro-
slav Šmarda (majetková), Ladislav Dvo-
řák, Petr Klimeš ml., Pavel Hrůza, Jiří
Forbelský, Jiří Bublan, Petr Vaníček, Jiří
Holub, Rostislav Komenda (dopravní),
Ludmila Mižikárová, Petr Ondráček
(Zdravé město), Martin Matula (místní
části), Jan Karas, Pavel Vosátka, Miro-
slav Svoboda, Miroslav Řídký, Jindřiška
Pánková, Hana Švihálková, Ivana Ca-
hová, Ivan Přibík, Marcel Papoušek, Vla-
dimír Novotný, Ivo Dvořák, Petr Novák,
Zdeněk Chudoba (povodňová), Ludmila
Veselá, Pavel Vaníček, Ladislav Novák

(prevence kriminality), Jakub John, Petr
Picmaus, Miroslav Zima, Martin Matula
(pro rozvoj města), Jan Burda, Dana
Svobodová, Martina Bártová (pro vý-
chovu a vzdělávání), Milan Krčmář, Petr
Obšusta, Vladimír Malý, Pavel Polášek
(kulturní), Jan Burda, Petr Škarabela
(pro sport, mládež a tělovýchovu), Pa-
vel Hobl, Pavel Vaníček (pro životní
prostředí), Jiří Š�astný, Karel Vaverka
(pro architekturu).
    Z funkce předsedy dopravní komise
radní odvolali Petra Kunderu (zůstává
jejím členem) a z postu tajemníka po-
vodňové komise Janu Kristovou a Mar-
kétu Věrnou.
    Novými členy komisí se stali: Ivo

Uher, Vladimír Malý (sociální), Alois
Krčál (majetková), Stanislav Mastný
(dopravní), Soňa Olivová (Zdravé měs-
to), Jana Goláňová (pro místní části),
Martina Machalová, Petr Urbánek, Irena
Syrová (povodňová), Soňa Olivová (pre-
vence kriminality), Bedřich Mozor (pro
rozvoj města).
    Na post předsedy dopravní komise
byl jmenován Jan Karas a do funkce
tajemníka povodňové komise Zdeněk
Chudoba a Petr Novák.
    Ne všechny změny v komisích byly
vyvolány pouze mizivou docházkou ně-
kterých členů, radní rovněž chtěli své
poradní orgány trochu zeštíhlet a jejich
práci zefektivnit.     −jek−

Foto: 1/K/K/K/K/K
Š: 152.65 / V: 48.06
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Foto: 402A B
Š: 195.06 / V: 70.00

DVAKRÁT z prosincových besídek. Snímek vlevo pochází z mikulášské, kterou pro děti policistů tradičně uspořádalo okresní policejní ředitelství. Naopak úplně první
vánoční a vskutku zdařilá besídka proběhla v nově zřízené Mateřské škole Na Kopcích (foto vpravo).     Foto: Luboš Janoušek a ZŠNK

Foto: 1/K/K/K/K/K
Š: 152.65 / V: 79.94

Vánoční strom Mikuláš kupodivu nerozsvítil
    Vánoční strom na Karlově náměstí
navzdory několikaleté tradici a veške-
rým předpokladům nerozsvítil v pátek
5. prosince Mikuláš, nýbrž čert. Dětmi
očekávaný hlavní protagonista podve-
čera totiž na pódiu před Malovaným
domem překvapivě chyběl.
    Někteří tuto skutečnost decentně
označili za nemilé faux pas, jiní za (sluš-
ně řečeno) průšvih, další za vítanou
změnu. Reakce se zkrátka různily a ne-
chyběly ani následné rozhořčené tele-
fonáty občanů na radnici ("Měli jste
říct, že nemáte peníze na Mikuláše, my
bychom se na něho složili...").
    A jak se k celé záležitosti postavili
zaintresovaní? Nutno konstatovat, že
různě.
    

*    *    *
    

    Pracovník vztahů k veřejnosti Měst-
ského kulturního střediska Třebíč Fran-
tišek Jůza vydal 6. prosince následující
tiskovou zprávu opatřenou titulkem To
by v tom byl čert, aby strom nesvítil.
    "A taky byl! Mikuláš se letos zdržel
kdesi v dopravní zácpě, jenže na Kar-
lově náměstí v Třebíči už stovky lidí
netrpělivě očekávaly, kdy se rozsvítí ten
přenádherný, vysoký strom na náměstí.
Co te�? Dilema vyřešil čert. Převzal le-
titou povinnost světce a zavelel s na-
prostou samozřejmostí směrem k davu:
pět, čtyři, tři... Nic!
    To už ale bylo samozřejmě součástí
scénáře, na kterém se letos podílel s
Městským kulturním střediskem Třebíč
také Český rozhlas Region. A tak mo-
derátor pro pořádek formuli zopakoval
a stromeček k tak mohutné prosbě, ja-
kou lidé na náměstí vykřičeli, nemohl
zůstat netečným. Mraky žároviček pak
ukázaly velikána v plné kráse předvá-
nočního očekávání.
    Rozsvítily se také oči dětem, mnohé
z nich jen obdivně vydechly, protože
takovou krásu nevidí každý den. Hry a
písničky na malém pódiu pod stromem
pak byly samozřejmým doplňkem té
hektické slavnosti, jakou bylo i do Tře-
bíče přivoláno světlo. Vánocům už nic
nebrání, aby zcela zalily svou atmosfé-
rou příští dny, než skončí další rok tře-
tího tisíciletí. Ale o tom až někdy příš-
tě!"
    Tolik neobyčejně poetická tisková
zpráva Františka Jůzy.
    

    *    *    *
    
    Vyjádření ředitele Českého rozhlasu
Region Ondřeje Nováčka, které zaslal
starostovi Ivo Uhrovi, bylo mnohem
prozaičtější. Tady je v plném znění:

    "Vážený pane starosto, vzhledem ke
kritice, která se objevila v souvislosti s
podvečerní akcí v pátek 5.12. na Karlově
náměstí (Rozsvícení vánočního stro-
mu), považuji za nutné podat Vám ná-
sledující vysvětlení.
    Po dohodě s ředitelkou Městského
kulturního střediska Hanou Štěpničko-
vou celý program zajiš�oval Český roz-
hlas Region. Domnívám se, že dohoda
byla oboustranně výhodná. Český roz-
hlas zdarma zajistil program v místě v
hodnotě cca 15 000,− Kč a taktéž odvy-
sílal 14−denní kampaň na Vánoční ná-
městí v hodnotě cca 20 000,− Kč. Na
oplátku byl Český rozhlas Region na
všech materiálech uváděn jako hlavní
mediální partner a byla nám umožněna
propagace v rámci samotné akce (ba-
lónky a prezentace moderátorem).
    Jsem hluboce přesvědčen, že z hle-
diska pořadatele (MKS Třebíč) se jed-
nalo o mimořádně výhodné podmínky,
na něž by stěží přistoupilo jiné regio-
nální médium. Z pohledu Českého roz-
hlasu to měl být začátek dlouhodobější
spolupráce, proto jsme do akce inves-
tovali více než obvykle. Paní ředitelka
Štěpničková společně s paní Řídkou
nám poskytly veškeré potřebné in-
strukce ke konání akce.
    Přiznávám, že průběh pátečního pod-
večera neblaze narušil fakt, že na místo
včas nedorazil Mikuláš, aby rozsvítil
vánoční strom. Dojednaný kolega v pře-
vleku Mikuláše uvízl na cestě mezi Ji-

hlavou a Třebíčí, tudíž za něj musel
provizorně při rozsvěcení stromečku
zaskočit čert. Za toto nedopatření, které
padá na vrub Českého rozhlasu Region,
se omlouvám.
    Co se týče ostatních částí programu,
soutěží pro děti, moderace Petra Palov-
číka či vystoupení Jardy Hypochondra
s tanečnicemi, jsem přesvědčen, že
splnily účel. Jako očitý svědek vím, že
od počátku programu v 16:15 až do
konce zhruba v 17:30 sledovalo dění
na pódiu několik tisíc lidí, z nichž valná
část vydržela navzdory chladnému po-
časí od začátku až do konce. Na video-
záznamu bude jistě vidět, že lidé okolo
pódia se dobře bavili a aktivně spolu-
pracovali s moderátorem či Jardou Hy-
pochondrem.
    Jak jsem pochopil z pozdějších reakcí
některých novinářů, zejména starší lidé
byli z dřívějších let, kdy akci uváděl
pan Svoboda, zvyklí na poněkud tra-
dičnější či chcete−li konzervativnější
podívanou. Chápu, že zvyk je železná
košile a že se nikdy nelze zavděčit
všem. Bohužel je pravidlem, že vždy
se ozvou jen ti, kteří kritizují, veřejně
pochválit není zvykem. Přesto dle mého
upřímného přesvědčení bylo více těch,
které program dobře pobavil, zejména
mezi dětmi.
    Věřím, že celou záležitost spravedlivě
a nezaujatě posoudíte. Za Český rozhlas
mohu slíbit, že onoho chybějícího Mi-

kuláše se pokusíme Třebíčanům vyna-
hradit při nejbližší možné příležitosti
precizně zvládnutým programem. Po-
kud to bude třeba, rád poskytnu po-
drobnější vysvětlení při osobní návštěvě
v Třebíči."
    

*    *    *
    
    Jak se zdá, jediným člověkem, který
se k celé záležitosti dokázal postavit
čelem jako opravdový chlap, je para-
doxně žena. Ředitelka MKS Hana Štěp-
ničková vzala při debatě s vedením měs-
ta veškerou zodpovědnost na sebe bez
ohledu na to, že v inkriminované době
pobývala služebně v zahraničí.
    "To, co se stalo, mě mrzí víc, než si
možná kdokoliv myslí. Nahradit "Mi-
kuláše" Ludvíka Svobodu nebylo jedno-
duché, zvolili jsme cestu spolupráce s
novým mediálním partnerem Českým
rozhlasem Region," řekla Třebíčským
novinám Štěpničková s tím, že příště
se už Mikuláš rozhodně dostaví.

    Věřme, že tomu tak opravdu bude.
A že se nezopakuje nepříjemnost z pro-
sincové Mikulášské nadílky, na které
chyběla hlavní postava. Doufejme, že
kulturní středisko napříště nesvěří no-
vému mediálnímu partnerovi třeba folk-
lórní slavnosti. I když představa, že by
na pódiu na Karlově náměstí zněl v
září místo lidovky rock, může být pro
někoho lákavá...     Luboš Janoušek

V PÁTEK 5. prosince bylo Karlovo náměstí opravdu plné. Mikulášská nadílka však měla oproti tradici poněkud jiný průběh.
    Foto: MKS
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Politika je o zásadách, postojích a principech
    Ing. Daneš BURKET, Ph.D. je jednou
z nových tváří v třebíčské komunální
politice. Výsledky podzimních voleb ro-
ku 2006 ho katapultovaly do zastupi-
telstva a posléze také do rady města.
Ačkoliv se tehdy zdálo, že by se staros-
tou Ivo Uhrem mohl vytvořit nejen vě-
kově blízký tandem, po roce bylo všech-
no jinak. V prosinci 2007 na post rad-
ního rezignoval a od té chvíle vlastně
nikdo pořádně neví, jestli tento osmatři-
cetiletý občanský demokrat dnes patří
do tábora koaličního, nebo opozičního.

    Nelitujete s odstupem času svého
kroku rezignovat na funkci radního?
    Svého odstoupení nelituji ani s od-
stupem času. Nešlo o žádné unáhlené
rozhodnutí, jak bylo některými kolegy
interpretováno.
    Už v srpnu 2007 jsem oznámil místní
radě ODS, že jsem s prací vedení města
nespokojen a pokud se něco nezmění,
nemohu dál v městské radě působit.

    To zní trochu jako alibismus...
    Ale kdepak. Neuvolněný radní nemá
příliš prostoru pro ovlivňování práce
radnice. Trochu mě unavovalo, že jsme
se na jednání rady města na něčem do-
hodli a za čtrnáct dní jsem na další
radě zjistil, že se v dané věci nic ne-
udělalo. V některých případech se to
opakovalo dokonce několikrát.
    Ze své praxe nejsem na takový pří-
stup zvyklý a věřte mi, že mě to hodně
unavovalo. Se starostou i s ostatními
uvolněnými radními jsem svoje kon-
krétní výhrady několikrát diskutoval,
ale žádné výrazné změny jsem nedosá-
hl.
    Nezbylo mi než na prosincové schůzi
zastupitelstva rezignovat. Nebylo to pro
mě jednoduché rozhodnutí, ale neměl
jsem už sílu k onomu donquijotskému
boji s větrnými mlýny.
    Pokud tedy svůj tehdejší krok hod-
notím s ročním odstupem, jsem rád, že
mohu být jen vzdáleným pozorovate-
lem. Na druhou stranu jako občan Tře-
bíče nemám mnoho důvodů k radosti,
protože město namísto toho, aby se roz-
víjelo, přešlapuje na místě.
    Takže podtrženo a sečteno − nelituji,
i když jsem si asi udělal pár nepřátel.

    Víte, ono to spíš vypadalo jako truc
poté, co se do městského rozpočtu
dostalo míň peněz pro třebíčské ho-
kejisty.
    Ano, možná to tak vypadalo a někteří
kolegové se mi snažili tenhle důvod
podstrčit. Samozřejmě, nejásal jsem
nad tím, že zastupitelé nepodpořili žá-
dost Horácké Slavie v navržené výši,
ale člověk se v životě musí umět posta-
vit čelem i k prohrám a určitě bych
kvůli jednomu neúspěchu nedělal uná-
hlené rozhodnutí.
    Jak už jsem říkal, rezignaci jsem zva-
žoval téměř půl roku a shodou okolností
jsem ji oznámil na schůzi zastupitel-
stva, kde se rozhodovalo o příspěvku
pro třebíčský hokej. Ale znovu opakuji,
možná už posté, že to byla jen a jen
shoda okolností.

    Proč jste tehdy nesložil i mandát
zastupitele?
    Stál jsem samozřejmě i před takovým
rozhodnutím, ale na rozdíl od rady měs-
ta, kam jsem byl zvolen na základě po-
litické dohody, do zastupitelstva mě
zvolili občané. Mám výhrady k práci
vedení města, ale to není důvod ke slo-
žení mandátu zastupitele, to by ho mu-
sela složit celá opozice.

    Jenže před důležitými hlasováními
nikdy není jisté, jak se zachováte.
Jestli se přikloníte ke koalici, nebo k
opozici. Kam vlastně patříte?
    Díky za tuto otázku, rád vysvětlím.

    Nedávno mě překvapilo, když mě ne-
jmenovaný spolustraník pasoval do řad
opozice. Jsem členem ODS, která je koa-
liční stranou, a proto mě ani na vteřinu
nenapadlo, že bych nebyl koaličním za-
stupitelem.
    Pokud někdo žije v nejistotě, jak bu-
du hlasovat, je to spíš chyba v komuni-
kaci, než moje nečitelnost.
    Problém tkví v tom, že se koaliční
schůzky před jednáním zastupitelstva
někdy konají, jindy nekonají, někdy
jsem pozván, jindy ne. Když jsem se
jich zúčastnil, otevřeně jsem prezento-
val svoje názory na jednotlivé body pro-
gramu zastupitelstva. Neměl jsem prob-
lém přijmout názor většiny, pokud byl
podpořen smysluplnými argumenty.

    Víte, všechny zasvěcené loni na-
příklad překvapilo, že jste při volbě
nového radního nezvedl ruku pro Vla-
dimíra Malého. S vaším hlasem se
tenkrát počítalo i proto, že vám byl
na svatbě za svědka.
    Máte skvělé informace, klobouk dolů.
Ano, Vladimír Malý patří mezi mé nej-
lepší přátele. Politika však není o přá-
telství nebo kamarádství, politika je o
zásadách, postojích a principech.
    Odstoupil jsem z rady města, ne-
dlouho po mně udělal to samé i Vítěz-
slav Čech a já jsem viděl řešení úplně
jinde, než v jakémsi dolepování rady
dalšími náhradníky.
    Tehdy jsem na dotazy novinářů od-
povídal, že nebudu hlasovat pro nikoho
− ani pro Vladimíra, ani pro nikoho dal-
šího − dokonce ani kdyby kandidoval
Superman, Batman nebo Mirek Dušín.
Oznámil jsem to místní radě ODS, mlu-
vil jsem o tom s Milošem Maškem a
samozřejmě i s mým kamarádem Ma-
lým.

    Jaké nyní panují vztahy mezi vámi
a vašimi stranickými kolegy ve vedení
města? Neříkejte, že výborné...
    Ano, asi nejsou tak skvělé, jako byly
před rokem, ale už mnohokrát jsem ko-
legům říkal, že to, že kritizuji jejich
práci, neznamená, že se stáváme ne-
přáteli.
    Můžeme mít různé názory na fungo-
vání města, můžeme spolu diskutovat,
nesouhlasit, ale to přece není důvod k
tomu, abychom spolu nemohli zajít na
pivo...
    Politika není boj na život a na smrt.
Měli bychom se dokázat povznést, být

nad věcí a nezatahovat politické prob-
lémy do osobních vztahů.

    Před dvěma roky jste si v rozhovoru
pro Třebíčské noviny postěžoval na
neloajálnost některých zastupitelů za
ODS. Promiňte, ale nejdete nyní v je-
jich stopách?
    Jestli si dobře vzpomínám, postesk-
nul jsem si tehdy na nejednotnost zvo-
lených zastupitelů za ODS při vyjedná-
vání o koalici. Ano, to byl problém, kte-
rý tato povolební vyjednávání výrazně
poznamenal a měl rozhodující vliv na
podobu současné koalice.
    Skutečně někomu připadám jako ne-
loajální? Pokud je snaha o to, aby město
dobře fungovalo, prosperovalo a rozví-
jelo se, znakem neloajálnosti, potom
asi má pravdu. V drtivé většině bodů
na zastupitelstvu hlasuji s koalicí, po-
kud hlasuji jinak, tak k tomu mám váž-
né důvody a není to proto, že bych
chtěl škodit koalici, ale proto, že je to
ve prospěch města.

    Zní to hezky, ovšem nekonkrétně...
    Uvedu konkrétní případ. V našem vo-
lebním programu se uvádí, že "vytvoří-
me útvar podřízený přímo starostovi,
který bude strategicky řídit a koordino-
vat destinační aktivity města." Když se
potom na zastupitelstvu objeví bod, kde
město veškeré kompetence související
s cestovním ruchem převádí na Městské
kulturní středisko Třebíč, pak přece ne-
ní známkou neloajálnosti, že nehlasuji
pro. Nemůžu přece podpořit rozhod-
nutí, které je v přímém rozporu s tím,
co jsme před volbami slibovali.

    Jsme krátce za polovinou volebního
období. Jak vidíte své dvouleté půso-
bení v nejvyšším orgánu města?
    Obligátní odpově� by byla, že takové
hodnocení bych nechal na jiných.
    Ale abych vám neutíkal z otázky −
myslím si, že se za své působení ne-
musím stydět. Odvedl jsem kus práce
jako radní a snažím se pracovat ve pro-
spěch města i jako řadový zastupitel.
    Inicioval jsem a vedl práci na přípravě
Koncepce podpory sportu, což je první
strategický materiál tohoto typu, který
město má. Díky této koncepci se už v
rámci přípravy rozpočtu na rok 2009
budou rozdělovat peníze určené na
podporu sportovních aktivit podle jas-
ných pravidel.
    Jsem zástupcem města v dobrovol-
ném svazku obcí Cyklostezka Jihlava −

Třebíč − Raabs, kde se nám podařilo
získat dotaci ve výši 70 milionů korun
na výstavbu cyklostezky, která propojí
Třebíč se sousedními městy. Zastupuji
město ve správní radě Západomoravské
vysoké školy.
    Při vší skromnosti − na neuvolněného
zastupitele to není málo.

    Schůze zastupitelstva často bývají
nejen dlouhé, ale taky emočně vypja-
té. Čím to?
    Částečně je to jistě dáno specifickou
situací v Třebíči, z velké míry ale také
tím, a už jsem to před chvílí zmínil, že
se nedokážeme nad některé věci po-
vznést, že konstruktivní kritiku chápe-
me jako útok na vlastní osobu. Chtělo
by to víc velkorysosti.
    V místních médiích se tyto otázky
diskutují velmi často, ale občany města
zajímají úplně jiné věci. Jak to bude s
dopravou ve městě, co nového se bude
budovat, co se bude opravovat atd., atd.
Unavujeme se politickým bojem a utí-
kají nám mnohem důležitější věci.
    Určitě je potěšitelné, že se nám daří
získávat peníze z evropských fondů.
Jestli dobře počítám, tak včetně zate-
plení škol Třebíč v tomto plánovacím
období získala bezmála 50 milionů ko-
run dotací.
    Podívejme se ale na jiná města: Ji-
hlava, když nepočítám dvousetmiliono-
vou dotaci na nákup bezbariérových
autobusů, získala 190 milionů a napří-
klad Telč, která má šest tisíc obyvatel,
vytěžila na dotacích 77 milionů. Nejsou
to čísla na zamyšlení?
    Zatímco my pořádáme semináře na
téma cyklostezky, tak Jihlava získává
dotaci téměř 22 milionů a intenzivně
cyklostezky buduje. Zatímco my dis-
kutujeme o výstavbě UFO na autobu-
sovém nádraží, tak Telč získává dotaci
38 milionů na přemístění nádraží na
vhodnější místo. Zatímco my se doha-
dujeme kam s cestovním ruchem, tak
Telč má 21 milionů na projekt Vítejte
ve Starém Městě. Zatímco my už dva
roky mluvíme o nutnosti revitalizace
Týnského údolí, tak Jihlava získává do-
tace 106 milionů na budování a zvele-
bení městských parků...

    Obra�me list. Jste také předsedou
hokejového klubu Horácká Slavia. Le-
tošní sezona zatím nic moc...
    To bych v žádném případě neřekl.
Fanoušci mi potvrdí, že hrajeme po-
hledný hokej, chybí nám ovšem trocha
štěstí a především zkušeností.
    Když se na zastupitelstvu projedná-
val rozpočet na rok 2008, říkali jsme,
že se musí město rozhodnout, jestli tady
chce první ligu nebo ne a tomu by měla
odpovídat i finanční podpora. Když byl
příspěvek města zkrácen, vážně jsme
zvažovali, jestli se do soutěže přihlásit.
Nechtěli jsme ale zklamat příznivce tře-
bíčského hokeje a šli jsme do toho s
vědomím, že to nebude snadné.
    Důležité ale je, aby se z hokeje v
Třebíči přestalo dělat politikum. Aby
funkcionáři a trenéři mohli v klidu pra-
covat a hráči se soustředit jen na spor-
tovní výkon. V atmosféře nejistoty se
nedá kvalitně dělat žádný sport.

    Dal jste si do nového roku nějaké
předsevzetí?
    Novoroční předsevzetí si nedávám,
protože pokud chce člověk něco změ-
nit, nepotřebuje kvůli tomu čekat na
Nový rok.
    Takže bych tento prostor využil k
tomu, abych všem občanům města po-
přál do nového roku hodně zdraví, štěstí
a pohody a městu samému, aby se
úspěšně rozvíjelo a bylo pro nás pro
všechny příjemným domovem.

    Luboš JANOUŠEK

Foto: 1/K/K
Š: 100.94 / V: 90.06

DANEŠ BURKET nechce, aby se z třebíčského hokeje dělalo politikum.
    Foto: Luboš Janoušek

Foto: 801
Š: 67.56 / V: 30.06
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Zouváci jsou zkrátka a dobře Boží!
    Jestli se nepletu, bylo to ve druhé
polovině osmdesátých let, kdy se všemu
novému a originálnímu říkalo "boží".
Předtím zase bylo všechno "špica", za-
tímco dnes mladí vykřikují "nejvíc dob-
rý". Takový nesmysl bych neřekl, ani
kdyby mě mučili, ale když slyším hos-
podskou kapelu Zouváci Boží, nutně
mi naskakuje výraz pro vyjádření nej-
vyšší spokojenosti, jak ho užívala moje
generace.
    Konstatování, že Zouváci Boží jsou
objevem roku, by vypadalo dobře, ale
těžko pasovat na objev roku muzikanty,
kteří hrají už léta, prošli řadou místních
skupin a Zouváci jsou pro ně příjemnou
bokovkou, která navíc měla být jen na
jedno použití.

    Původně totiž Kamil Foit (Cirkus
Mrodry Ublues aj.), Adam Jikra (Fru
Fru aj.), Vladimír Dudek (Fru Fru aj.),
Luděk Konečný (Permon Balet Super-
star aj.) a Milan Noha (redaktor ČRo,
moderátor, herec, recitátor, muzikant,
autor, bavič atd.) měli jen doplnit pro-
gram loňského červnového Zámostí ně-
čím, co by se hodilo do Travellers Hos-
telu.
    Jednorázový pokus se líbil poslucha-
čům, ale hlavně hudebníkům samot-
ným, takže následovalo letní "koupa-
liště tour", pochopitelně podzimní Béč-
ko a do půlroka a do dne se Zouváci
vrátili do hostelu.
    Stalo se tak na mikulášský pátek, hos-

poda byla plná a pod její klenbou více
než dvě hodiny zněly zouvácké origi-
nály, v nichž jsou půdy plné trámů, co
vymyslel Pánbůh, abych vybral jednu
perlu za všechny.
    Veselé písničky by nevyzněly, kdyby
ústřední dvojice kapely Foit a Noha ne-
měla dar bavit publikum všeho věku,
pohlaví i sociálního postavení. Kamil s
baskřídlovkou a v černém klobouku se
s Milanem, který hraje na akordeon v
kulichu vraženém do očí, výborně do-
plňují, zkrátka jsou oba "boží".
    Kdo nevěří, nech� se přesvědčí sám.
Zouváky může slyšet třeba už 17. ledna
na plese Okrašlovacího spolku Sypejte
ptáčkům. Milan Zeibert

Foto: 1/K
Š: 46.94 / V: 54.81

Výtvarník Zdeněk Štajnc šedesátiletý
    Před čtyřiceti čtyřmi roky založili Mi-
lan Nestrojil, Miroslav Pálka, Zdeněk
Šplíchal a Zdeněk Štajnc, studenti gym-
názia v Třebíči, výtvarnou Skupinu 4.
Byli si blízcí věkem, zvláště zájmem o
výtvarnou práci. To bylo sympatické
jejich profesoru češtiny Ladislavu No-
vákovi, už tehdy známému experimen-
tálnímu básníku a výtvarníkovi. Pod-
nětným slovem přidal jim na smělosti.
    Už v následujícím roce 1966 měla
Skupina 4 první výstavu (výstavní síň
Šmeralova domu v Třebíči). Nejlepší z
jejích možných příznivců − Ladislav No-
vák − měl tehdy úvodní slovo. Od toho
data Skupina 4 uskutečnila dalších
čtrnáct výstav, dvanáct v Třebíči, jiné v
Ostravě, rakouském Hornu, Českých
Budějovicích a Novém Městě na Mora-
vě. Patří k nejdéle nepřetržitě činným
tvůrčím kolektivům v České republice.

Dnes jsou jejími členy Václav Dosbaba,
Miroslav Kubíček, Milan Nestrojil, Zde-
něk Šplíchal a Zdeněk Štajnc.
    S postupujícím časem se individualita
umělecké práce jednotlivých členů Sku-
piny 4 rozvíjí a prohlubuje. A lze to
povědět i obráceně: Tvůrčí činnost čle-
nů skupiny je přirozeně měřena i tokem
času. Z někdejších studentů jsou se-
nioři. Nestrojil oslavil 60. narozeniny
předloni na podzim, Šplíchal loni v lis-
topadu, Štajnc začátkem minulého mě-
síce (3. prosince 2008) a nejmladšímu
ze zakládajících členů, Pálkovi, bude
šedesát letos 29. března.
    V kusém přibližujícím nástinu tvorby
Zdeňka Štajnce lze vyznačit, že je za-
ložena na estetice obrazu a písma. Jed-
nou ze Štajncových metod je "neko-
nečné" řetězení psaných textů na ne-

pravidelně ohraničených plochách vy-
tvořených chemickým rozmytím části
čtyřbarvotiskových reprodukcí, napří-
klad krajin. Tak vznikají působivé gra-
fické skladby nepostrádající lyričnost.
Obrazotvornosti, sdruženou s grafic-
kým řádem písma, jakoby rozkrývaly
tajuplnost dávných osudových úmluv
a fragmentů letopisů.
    Tvorba Zdeňka Štajnce představuje
od polovice posledního desetiletí mi-
nulého století nepřehlédnutelnou hod-
notu naší výtvarné kultury. Ani v kusém
jejím připomenutí nemohou být opo-
menuty práce na papíře s rovnocennou
účastí Milana Nestrojila, vznikající od
roku 2003. Nestrojilova kreslířská a ko-
lážovaná přítomnost se obsahově, zej-
ména pak významově sjednocuje se
Štajncovými texty. Jan Dočekal

UKÁZKA z tvorby Zdeňka Štajnce: Kruh,
alchymáž, 2006. Foto: Jan Dočekal

Brněnská legenda
míří do Třebíče

    Kdysi to byl Progress Organization,
potom kvůli nemožnosti používat an-
glické výrazy Barnodaj a ještě později
Progres 2. Tak se postupem mnoha let
měnily názvy kapely, ve které se vy-
střídala řada skvělých hudebníků.
    Všichni, kteří si brněnskou skupinu
oblíbili bez ohledu na to, pod jakým
jménem a v jaké sestavě hrála, jistě
přivítali zprávu, že se kapela Progres 2
rozhodla opět vystupovat a navíc vydat
na turné v opravdu silné sestavě. A je
rozhodně skvělé, že v jeho rámci zavítá
také do Třebíče.
    Ve čtvrtek 29. ledna se v Národním
domě představí ve složení Pavel Váně
(kytara, zpěv), Zdeněk Kluka (bicí,
zpěv), Roman Dragoun (klávesy, zpěv),
Pavel Pelc (baskytara, zpěv) a Miloš
Morávek (kytara).
    Rockoví fanoušci se mohou těšit na
vystoupení, které se dá bezesporu
označit přívlastkem "Best of Progres".
Koncert legendy začíná v 19.00 hod.

    −ja−

Emanuel Ranný vystavuje v jihlavském Mahlerově domě
    Od 18. prosince je v domě Gustava
Mahlera v Jihlavě přístupná výstava
známého výtvarníka z Třebíče, pro-
slulého nejen velmi pilnou, vnitřně
usilovně narůstající tvorbou, ale též
analogickými aktivitami prezentační-
mi. V samotné Jihlavě vystavuje Ranný
v poměrně krátké době již podruhé,
když prvé záběry díla přineslo v prvé
polovině loňského roku ve svých pro-
storách Horácké divadlo.
    Výstavními kroky se Jihlava řadí k
mnoha místům, jež umělce z regionu,
nikoli však jen regionálního významu,
zařazují do svého kulturního progra-
mu. Ranný vystavoval na sedmi desít-
kách svých autorských výstav domá-
cích i zahraničních. 1989 Muzeum v
Záhřebu, 1991 Galerie RUF Mnichov,
1993 Karolinum v Praze a Dům umění
v Brně, 1996 Gallery Indigo Lake Os-
wego (USA), 1997 Grayson Gallery
Woodstock (USA), 2001 Památník ná-
rodního písemnictví v Praze, 2002 Čes-
ké centrum Dráž�any, 2003 Galerie
Miro v Praze, 2004 pražská Galerie
Hollar atd.
    Emanuel Ranný, cíleně zván pořa-
dateli, se zúčastnil více než stovky
mezinárodních grafických výstav svě-
tového významu, často významně po-
sunujících prizmata oborového dění −
Trienále grafiky Krakov, Ljublana,
Bhopal, Guantang, Grenobl, Kanaga-
wa, Portland, Johannesburg, Bangkok
aj.
    Obdržel řadu významných domá-
cích i zahraničních ocenění: 1989 Spe-

ciální cena − Festival de Gravure Men-
ton, Francie, 1991 Purchase Award −
Biennial of Graphic Art − Ljubljana,
Slovinsko, 1994 Nejkrásnější kniha ro-
ku, Praha, Honorary Distinction − Wor-
ld Award Winners Gallery Katovice,
Polsko, 2000 Grafika roku, Praha, Pur-
chase Award − Triennial of Graphic
Art Bitola, Makedonie, 2007 Grand
Prix − International Graphic Art Užice,
Srbsko, Cena − Ural Print Triennial
Ufa, Rusko.
    Práce třebíčského umělce mají ve
sbírkách Národní galerie, Památník ná-
rodního písemnictví i Národní mu-
zeum v Praze, Staatliches Kunst-
sammlungen Dresden, Bayerische Sta-

atsbibliothek München, Silpakorn Uni-
versity Bangkok, Gilkey Center of Art
Portland, Prefectural Gallery Kanaga-
wa a další sbírkotvorné či uměním se
zabývající instituce v České republice
i v zahraničí.
    V současné době se na mistrově sto-
le střídají poděkování s pozvánkami,
jakými zvučí svět evropský i exotický
− Varšava, Milán a Cremona, Portu-
galsko, Čína, Jižní Korea. Zde se Ran-
nému dostalo patrně pocty nejvyšší,
by� jakoby neoficiální, když jeho díla
reprezentovala v sousedství jmen ne-
smrtelných: Léger, Miró, Braque, Cha-
gall, Picasso...
    V Jihlavě "ochutnají" návštěvníci

funkční průmět v celé skladbě Ranné-
ho rozsáhlé tvorby, od černobílé gra-
fiky v podání suché jehly, přes tvořivé
barevné výzkumy na poli barevné li-
tografie, k objevování představujícímu
neustálé hledání v malbě.
    Osobitý tvůrce jakoby ve svém tvo-
řivém životě vše obrátil − školený malíř
se zaměřil na grafické techniky a stal
se jimi ve světě nejuznávanější, ne-
klidnému duchu však nedá dosažené
usnout na vavřínech a pokouší se pro-
niknout dále. Přitom se vrací ke svým
malířským počátkům, k jejich tichému
paralelnímu provázení hlavního nos-
ného proudu.
    Zvláštní svět Ranného proměn sle-
dovali významní duchové našeho
uměleckého dění, například František
Dvořák, Ludvík Kundera či Adriena
Šimotová. Také v Jihlavě k němu do-
kázali nalézt svůj oceňující postoj,
jmenovat zaslouží zejména ak. mal.
Irena Wagnerová. V místě tak najed-
nou nacházíme v zařazení jeho výsta-
vy víc jak jednu z výtvarných akcí
sezonní plejády. Jakoby organicky,
vnitřně, ustrojením, posláním se pre-
zentace Ranného díla stává součástí
kulturního zaměření, směřování, od-
halování, k němuž spějí oslavy Gusta-
va Mahlera.
    Město Jihlava si takové potřeby vy-
zvedávání genia loci, zdá se, uvědo-
muje a hledá úspěšně příležitosti k
ozřejmování evropských kořenů i ro-
vin v současnosti.     −bm−

Foto: 2
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NA VÝSTAVĚ jsou k vidění také Ranného oleje z cyklu Stély. Foto: AEM
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Zahrádkáři nejen hodnotili
    Mezi těmi, kteří už stačili zhodnotit
svoji činnost v uplynulém roce, jsou
třebíčští zahrádkáři. Začátkem pro-
since proběhla ve velké zasedací míst-
nosti městského úřadu na Masarykově
náměstí plenární schůze Územního
sdružení Českého zahrádkářského
svazu Třebíč.
    Přítomní mimo jiné vyslechli zprá-
vu o činnosti z úst osoby nejpovola-
nější − předsedy územní rady Blažeje
Bobka a zatleskali i nejúspěšnějším
účastníkům soutěže Jablko roku 2008,
která proběhla u příležitosti velice
úspěšné říjnové výstavy. První dvě
místa v ní obsadil Radek Peštál z Bu-
díkovic, třetí příčka patřila třebíčské-
mu Blažeji Bobkovi.
    V bohaté diskusi zahrádkáři kriti-

zovali, že u nás dosud nebyl přijat
zahrádkářský zákon. Dozvěděli se
spoustu zajímavých informací včetně
té, že moštovna v Domě zahrádkářů
za rok zpracovala 32 tun jablek.
    Hovořilo se samozřejmě o plánech
na rok 2009. Na leden se připravuje
degustace jablek a brambor a v únoru
proběhnou odborné přednášky určené
široké veřejnosti. Instruktáž o řezu
ovocných stromů je naplánována na
první jarní den, tentokrát se uskuteční
v zahradě ZŠ Týnská. V letních měsí-
cích přijdou na řadu volby nového
územního sdružení. Už se také ví, kdy
se bude konat další ročník oblíbené
oblastní výstavy ovoce a zeleniny. Ter-
mín jejího konání byl stanoven na 16.
− 19. října. −jak−

Foto: 1/K/K
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Mílo, přejeme všechno nejlepší!
    Poněkud familierní titulek je v tomto případě na místě, vždy� přátelé mu
tak říkají. Navíc jde o velice známého člověka, který mimo jiné také spoluza-
kládal Třebíčské noviny...
    Začátkem prosince oslavil sedmdesáté páté narozeniny Miloslav Zeman,
novinář a sportovní funkcionář. Jeho články najdeme snad v každém místním
periodiku, co se jich v Třebíči vystřídalo. Pro příznivce sportu však vždy
bude především novinářem sportovním. O aktivitách, které mívají v tisku
vyhrazenu většinou poslední stranu, prosincový oslavenec ovšem nejenom
píše.
    Sportu se totiž postupně věnoval jako závodník, trenér, rozhodčí, organi-
zátor a funkcionář. Číslem jedna je pro něj atletika, jíž se věnoval v době
svého působení v Brně, kde jeho zkušeností využili ve Zbrojovce a v Geotestu,
především je však důležitou postavou královny sportu v Třebíči.
    V dlouhodobých tabulkách Spartaku dodnes najdeme jméno Miloslav Ze-
man u okresního rekordu v hodu kladivem 47,94 m z roku 1965. Třebíčskému
oddílu (ještě pod hlavičkou TJ JE Dukovany) nejvíce pomohl ve druhé polo-
vině devadesátých let, kdy se ujal funkce předsedy a svými zkušenostmi a
kontakty silně přispěl k úspěchům prvoligového družstva žen.
    Míla Zeman je také autorem tří publikací se sportovní tématikou. Nejdůle-
žitější z nich je kniha Hokejový profesor, která je poctou nejlepšímu třebíč-
skému sportovci a dvojnásobnému mistru světa v hokeji Vladimíru Bouzkovi.
Pro historii je důležitý sborník Tělovýchovné a sportovní milénium Třebíčska
a milované atletice je věnována Osmdesátiletá královna, vydaná před deseti
roky k osmdesáti letům atletiky v Třebíči.
    Jako organizátor se může pochlubit založením, pořádáním a vlastně i
záchranou jedné z nejstarších a nejprestižnějších sportovních anket − O nej-
lepšího sportovce okresu Třebíč. −ja, miz−

VÍTĚZI SOUTĚŽE Jablko roku Radku Peštálovi předal cenu starosta Ivo Uher.
Vlevo přihlíží místopředseda Miroslav Muška. Foto: Josef Kropáč

Chodí TN pozdě? Zavolejte!
    Vážení čtenáři,
    pokud dostáváte Třebíčské no-
viny nepravidelně a někdy i s vel-
kým časovým zpožděním, pak věz-
te, že to redakci ani vydavatele roz-
hodně netěší. Není to ovšem jejich
vinou. Distribuci totiž zajiš�uje jiná
společnost.
    TN se roznášejí do poštovních

schránek vždy v sobotu a násle-
dující pondělí na přelomu či za-
čátku měsíce, tedy prakticky bě-
hem prvního víkendu. Toto vydání
byste měli mít doma nejpozději v
pondělí 5. ledna 2009.
    Případné reklamace laskavě
sdělte V PRACOVNÍ DOBĚ na te-
lefonní číslo 567 578 027. −red−

S JUBILANTEM Mílou Zemanem je spojena tradiční sportovní anketa. Na
archivním snímku z ledna 2003 zpovídá coby moderátor atleta Jaroslava
Růžu.     Foto: Luboš Janoušek

Třebíč navštívili olympijští medailisté z Pekingu
    Hned dvakrát v průběhu prosince navštívili naše
město úspěšní čeští olympionici. Nejprve se na mís-
ta, kde začínal, přijel podívat atlet Petr Svoboda, v
Pekingu čtrnáctý v běhu na 110 m překážek. Násle-
dovala ho dvojice Ondřej Štěpánek − Jaroslav Volf,
stříbrná ve vodním slalomu v kategorii C2. Také
oni se do Třebíče vraceli, nebo� tu už besedovali
před čtyřmi roky, když přivezli bronzovou medaili
z OH v Aténách.
    Povídání s Petrem Svobodou se logicky konalo
na ZŠ Benešova, kde Petr pod vedením trenéra Pavla
Svobody absolvoval první a nejdůležitější roky atle-
tické přípravy. Nyní zde našel v žácích sportovních
tříd výborné publikum, které se zaujetím zhlédlo
záznamy jeho nejlepších závodů v roce 2008 (český
rekord 13,29 při MČR v Táboře, všechny běhy z
Pekingu, chybělo jen finále Světové atletické tour
ve Stuttgartu).
    Zatímco ti nejstarší si Petra pamatovali ještě z
dob, kdy v Třebíči trénoval, žáci nejnižších ročníků
do besedy naopak netušili, že jejich učitel tělocviku
Pavel Svoboda jednoho z nejlepších překážkářů Ev-
ropy a možná i světa objevil a přivedl k prvním
velkým úspěchům včetně účasti na dvou mládež-
nických mistrovstvích světa.
    Že je Petr, který nyní závodí za Olymp Praha,

opravdu velkou hvězdou, se poznalo i podle toho,
že ho doprovázel manažer. Ten celé setkání řídil a
po jeho ukončení navigoval třebíčského odchovance
k dalším besedám ve Velkém Meziříčí a v Budišově,
odkud atlet pochází.

*    *    *
    To Štěpánek s Volfem, by� už dvojnásobní olym-
pijští medailisté, přijeli sami. A snad i proto, že
jsou představiteli malého sportu, působili mnohem
bezprostředněji. Oba jsou členy Dukly Brandýs nad
Labem, odkud také dorazili, aby se po absolvování
dvojice besed zrychleně přesunuli do Mladé Bole-
slavi k převzetí ceny pro nejlepší "sportovní kolek-
tiv" Středočeského kraje.
    První třebíčské setkání absolvovali opět na Be-
nešce, nebo� nejen atletikou jsou živi tamní žáci.
Naopak, v rámci všestrannosti si každoročně sjedou
nějakou turisticky zajímavou řeku, podobně jako
kdysi v dětství začínali s kanoistikou Ondra Štěpá-
nek s Jardou Volfem.
    Tím také začali své vyprávění, které pokračovalo
přes páté místo na OH v Sydney, první medaili z
Atén, tituly mistrů světa i Evropy a končilo prozatím
stříbrem z Pekingu. Promítala se jen jediná jízda −
pochopitelně ta medailová, zato bylo ve hře více
cen za správnou odpově� na otázku, kolik medailí

přivezli Čechoslováci a Češi ve vodním slalomu ze
všech OH.
    Po dopolední akci pro školu zopakovali odpoledne
Ondra s Jardou své vypravování i pro veřejnost.
Tentokrát v loděnici vodních skautů z přístavu Žlutá
ponorka, kteří společně se sdružením Břehy byli
organizátory "moravského turné" úspěšných Stře-
dočechů.
    Při druhé besedě se našlo víc času na dotazy
včetně těch, které se týkaly nejen Číny olympijské,
ale také atmosféry v této zemi, života běžného oby-
vatelstva a vůbec věcí, před jakými funkcionáři ČOV
trapně kličkovali. Štěpánek s Volfem měli co povídat,
nebo� už před olympiádou byli v Pekingu dvakrát
na soustředění, z nichž přivezli kromě jiného foto-
grafie obvyklého čínského smogu, který po dobu
konání OH dočasně zmizel.
    V loděnici na Svojsíkově nábřeží by se povídalo
ještě dlouho, ale oba olympioniky čekala stíhací
jízda pro cenu do Boleslavi. A protože obvyklý pre-
zent vodních skautů − modrá trička Žluté ponorky
− si odvezli už před čtyřmi roky, dostali na cestu
dáreček od Lýdie Khekové, jejíž dílnu v Domě se
studnou v Zámostí si stačili prohlédnout mezi be-
sedami. A nemusel jim to organizovat žádný mana-
žer... Milan Zeibert
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Úspěchy plavců
    Karviná, Vsetín, Nový Jičín, So-
kolov a Prostějov − to jsou města,
ve kterých v prosinci závodili mladí
třebíčští plavci. A ve velice silné
konkurenci si vedli opravdu výbor-
ně, jak nakonec dokazuje následu-
jící přehled jejich výsledků. Nelze
opomenout ani fakt, že například
už jen samotná účast na mistrovství
republiky je obrovským úspěchem.
    Karviná − Zimní pohár ČR je-
denáctiletých: Jan Dokulil − 3. na
100 a 200 m prsa, 5. 100 m pol.
záv., 7. 200 m pol. záv. Jan Hájek
− 3. 200 m pol. záv., 4. 400 m vol.
zp., 5. 800 m vol. zp., 6. 100 m
pol. záv., 8. 100 m vol. zp.
    Vsetín − ZP ČR desetiletých:
Adam Roth − 7. 50 m prsa, 12.
100 m prsa. Daniel Šubert − 5. 200
m pol. záv., 6. 200 m vol. zp., 7.
50 m vol. zp., 14. 100 m pol. záv.,
15. 100 m vol. zp. Klára Malouš-
ková − 5. 200 m pol. záv., 11. 200
m vol. zp., 12. 50 m motýlek a 50
m prsa, 15. 100 m vol. zp.
    Nový Jičín − MČR dvanáctile-
tých: Jakub Komárek − 1. 200 m
motýlek, 4. 100 m motýlek, 6. 400
m vol. zp., 15. 400 m pol. záv., 20.
100 m vol. zp. Věra Rymešová −
4. 200 m motýlek, 6. 100 m motý-
lek, 21. 400 m pol. záv. Petra Ca-
hová − 5. 200 m znak a 400 m pol.
záv., 6. 200 m pol. záv. a 200 m
motýlek, 10. 100 m znak.
    Sokolov − MČR třináctiletých:
Luboš Vlčan − 1. 200 m znak, 3.
400 m vol. zp. a 100 m znak, 4.
200 m a 1500 m vol. zp., 5. 100 m
vol. zp. Tomáš Veškrna − 8. 1500
m vol. zp., 10. 400 m vol. zp., 14.
200 m znak a 400 m pol. záv., 20.
200 m vol. zp. Magda Matoušková
− 21. 100 m prsa.
    Prostějov − MČR čtrnáctiletých:
Karel Rymeš − 6. 200 m motýlek,
14. 100 m motýlek.

    *    *    *
    Velkým úspěchem skončil pro
třebíčského dorostence Miroslava
Keselicu (nar. 1992) Český pohár
v dálkovém plavání, který se skládá
z deseti závodů po celé republice.
Účastníci absolvují od jara do pod-
zimu tratě v délkách 3, 5, 10, 15 a
20 km na moravských a českých
nádržích a přehradách.
    Keselica na závodech naplaval
celkem 111 kilometrů, což mu vy-
neslo 3. místo mezi mladšími do-
rostenci a 13. pořadí v kategorii
společné pro muže a dorostence.
Té se zúčastnilo celkem 303 plavců.

    −ja−

METEOR CUP 2008 zná své hvězdy
    Motokrosová sezona roku 2008 je ne-
návratně skončena. Dvanáct náročných
a hodnotných podniků připravili pro
motokrosaře všech věkových kategorií
pořadatelé z třebíčského Meteorsportu.
Závodilo se na jedenácti tratích v Jiho-
moravském kraji a na Vysočině, při-
čemž závod na Holém kopci nedaleko
Moravských Budějovic se jel dvakrát.
    Tohoto seriálu se zúčastnilo úcty-
hodných 2 217 jezdců v deseti třídách,
což znamená průměr 184 závodníků
na jeden závod.. Bylo nádherné sledo-
vat, jak se s nástrahami tratí vypořádá-
vají děti na strojích o obsahu 85 ccm a
také ve volných termínech špičkoví
jezdci, jindy startující na mezinárod-
ních šampionátech. Nechyběly ani dvě
třídy pro veterány a samostatná o Dám-

ský pohár, jehož se zúčastnilo čtrnáct
závodnic.
    Velké poděkování patří za uspořádá-
ní tak velkého seriálu především Marti-
nu Rigóvi a jeho blízkému spolupra-
covníkovi Pavlu Malému. Ti mají ještě
celou řadu motokrosových nadšenců v
místech konání závodů, bez nichž by
se žádný podnik nemohl uskutečnit.
Stejný dík patří i sponzorům, kteří seriál
zaštítili finanční či materiální pomocí.
    Co říci o jezdcích? Z Třebíče a blíz-
kého okolí je jich celá řada a jak se
zdá, mnozí příznivci tohoto sportu o
nich možná ani nevědí. Je to škoda,
vždy� při svých startech patřili vždy
mezi nejlepší. V nejslabší třídě do 85
ccm byl nejlepší Jiří Dobeš, druhý skon-
čil Adam Dobeš a čtvrtý Vlastimil Dobeš
(všichni z Výčap a na motocyklech KTM

85 SX). Patnáctku nejlepších uzavřel
třebíčský Jakub Tůma s KTM 65.
    Ve třídě Prestiže, Veterán a OPEN si
velmi dobře vedli nestárnoucí Ivo No-
vosad, Karel Noha, Josef Vrtal, Pavel
Majzlík a také šéf serálu Martin Rigó.
Vítězství v prestižní třídě OPEN si po
dramatických soubojích vybojoval další
třebíčský jezdec Lukáš Materna, který
svojí dravou a rychlou jízdou uváděl v
úžas nejenom své fanynky, ale také mo-
tokrosové odborníky.
    Další z kapitol METEOR CUPu skon-
čila slavnostním vyhlášením nejúspěš-
nějších jezdců. Už nyní se však připra-
vuje další díl. Věřme, že se během zimy
všichni závodníci vyléčí ze šrámů utr-
pěných v tvrdých soubojích a že opět
ukážou své umění při závodech v roce
2009. −jan−
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PETR MEJZLÍK (vlevo) přebírá malý glóbus.     Foto: archiv P.M.

MLADŠÍ ŽÁCI Nuclears A na turnaji v Blansku. Zleva: Viktor Sapík, Filip Špaček, Robin Vávra, Patrik Kadrnožka, Adam
Vávra, Marek Krejčiřík, Roman Dvořák, Klára Oborná a Marta Karasová, před nimi trenérky Lenka Pantůčková a Klára
Cabejšková.     Foto: ntrv

Třebíčští Nuclears v Blansku bodovali
    Pouze tři kluby dokázaly postavit do
silně obsazeného T−ballového Vánoč-
ního turnaje v Blansku po dvou týmech.
Brněnští Draci, Technika a Třebíč Nuc-
lears tak měli zastoupení v obou zá-
kladních skupinách. Tradiční soutěž ve
sportu, který je zjednodušenou formou
baseballu pro děti do deseti let, byla
zároveň první příležitostí změřit síly se
soupeři v nových sestavách, které již
opustili hráči přecházející do vyšší ka-
tegorie.
    Tým Nuclears A byl složen ze zá-

kladního kádru pro soutěže, zatímco
Nuclears B tvořili nejmladší hráči a úpl-
ní nováčci, doplnění pouze o dva zku-
šené hráče. Béčko, jehož hlavním cílem
bylo sbírání zkušeností, překvapilo
hned úvodní výhrou nad Olympií Blan-
sko 24:4. Dlouho se drželo i v utkání s
budoucím finalistou Technikou Brno
A.
    Třebíčský tým mladších žáků A si
ve skupině připsal vítězství 24:4 nad
Pelikans Bučovice, brněnskou Techniku
B porazil 22:2 a až do posledních směn

vedl nad Draky Brno A. Ti ale skóre
nakonec otočili a vyhráli 10:6.
    Poslední zápas ve skupině mezi Tře-
bíčí B a Altronem Krč rozhodoval o
tom, kdo postoupí do bojů o páté místo
proti Nuclears A. Podařilo se to Krči,
takže se pikantní klání mezi dvěma tře-
bíčskými celky nekonalo. Tým Nuclears
B tak při svém prvním startu na turnaji
obsadil sedmé místo. Áčko zvládlo i
bez jednoho zraněného hráče porazit
Krč 19:2 a vybojovalo pátou příčku..

    −ja−

Mejzlík převzal malý glóbus
    Definitivní tečkou za triatlonovou se-
zonou a dalším ročníkem Českého po-
háru bylo slavnostní vyhlášení a pře-
dávání cen v prostorách FTVS v Praze.
To se týkalo všech věkových kategorií
a druhů duatlonu, triatlonu i kvadriat-
lonu a provázela je také projekce ze
závodů ČP.
    Mezi oceněnými samozřejmě nemo-
hli chybět ani třebíčští závodníci. Lucie
Vaverová obsadila mezi juniorkami cel-

kové třetí místo a Petr Mejzlík vybojoval
v kategorii mužů nad 40 let konečnou
druhou příčku v kvadriatlonu.
    Jeden z nejúspěšnějších sportovců
Třebíčska posledních let měl k návštěvě
Prahy ještě jeden důvod. Na závěr slav-
nostního vyhlášení převzal z rukou ge-
nerálního sekretáře WQF Václava Mar-
ka malý glóbus za vítězství ve Světovém
poháru v kvadriatlonu kategorie 40 −
49 let pro rok 2008.

 −ja−


